
Onsdag 24 september kl 15
Edsvurna – en true crime-roman 
baserad på arkivhandlingar
I föredraget berättar författaren och arki-
varien Petra Nyberg om arbetet med sin 
andra historiska true crime-roman 
Edsvurna.
Hennes debutroman Missgärningar (2021) 
bygger delvis på verkliga händelser i det 
förgångna. 
Uppföljaren Edsvurna som också bygger 
på autentiska fall kom ut i januari. 
Föredraget handlar även om hur arkiv kan 
användas som källa till romanskrivande.

Välkomna till Arkivcentrum Syd 
Ny termin, nya onsdagscaféer. Under hösten 2025 gör vi ett nytt 
försök med två inställda föredrag från förra terminen, men vi har 
också nytt spännande innehåll. Bland annat kan du få tips hur 
du kan utforska glömda kvinnoöden i din släkt, höra om 
folkets mode under tidigmodern tid och ta del av källor till judisk 
släktforskning. 
Missa inte heller höstens höjdpunkt: Arkivens dag den 8 november.
Innan våra onsdagscaféer bjuder vi som vanligt på kaffe med dopp från kl. 
14.30. Biljett hämtas i receptionen från kl. 14 samma dag.  
http://arkivcentrumsyd.se/onsdagscafe

september
Tisdagarna den 2 september, 9 och 16 september 18.15 - 20.45
Introduktionskurs i släktforskning  
Arkivarie Rolf Johansson lär ut grunderna i släktforskning i de svenska arkiven. 
Omfattar tre tisdagskvällar om c:a 2,5 timmar per gång. 
Vid första träffen ges information om Riksarkivet i Lund och vilka register som 
finns där. Du får vetskap om hur du hittar i Digitala forskarsalen hos Riksarkivet 
och hos Arkiv Digital samt vad du måste veta innan du börjar din forskning och 
hur du går till väga.
Vid andra träffen har du hunnit få fram lite grundfakta och får chans att prova 
på släktforskning med hjälp av dator.
Vid tredje träffen får du möjlighet att fördjupa dig ytterligare under sakkunnig 
ledning.
Avgift 400 kr/person. OBS! begränsat antal platser. Föranmälan senast fredagen 
den 29 augusti kl: 12.00 och endast till tel: 0722–33 18 58.

Onsdag 22 oktober kl 15
Gömda kvinnoöden – att forska om släktens kvinnor 
Marianne Kindgren är en erfaren personforskare som också har rollen som 
jourhavande släktforskare på Arkivcentrum Syd. I sin egen släkt hittade 
hon flera intressanta människoöden, inte minst kvinnor som levt hårda och 
innehållsrika liv.  
I sitt föredrag ger Marianne tips på vägar att söka efter kvinnors liv i arkiven. 

Onsdagen den 10 september  kl. 15  
Folkets mode – textila spår i skriftliga källor 
Den nutida svenskens tillgång till snabb och billig klädshopping har 
mycket lite gemensamt med hur människor 
konsumerade och försåg sig med kläder 
i det förindustriella samhället. Tillgången 
till varor såg helt annorlunda ut, och de 
val människor gjorde påverkades av an-
dra faktorer än idag. En persons klädkista 
på 1700-talet innehöll bara en bråkdel av 
det antal plagg som en vanlig garderob 
gör idag, och kistans innehåll påverkades 
i hög grad av om dess ägare bodde på 
landet eller i en stad. Vår föreställning om 
hur människor klädde sig är starkt påverkad 
av avbildningar av det mode som rådde i 
städerna och idealbilder av folkdräkter men 
hur väl representerar dessa bilder de kläder 
människor bar i sin vardag?
Christina Dackling berättar om hur uppgifter 
i bouppteckningar kan berika vår kunskap 
om hur människor i olika samhällsgrupper 
varit klädda och hur detta skiljt sig åt i olika 
tid och på olika platser. 
Christina Dackling är doktorand i historia vid 
Lunds universitet och studerar östblekingsk klädkonsumtion och 
dräktskick på 17- och 1800-talen.

Caroline Alesmark i naturen

Tisdag 14 oktober kl. 17.30 -19.00
Kurs: Ordning och reda i föreningens handlingar
I grundkursen går vi igenom hur du på bästa sätt tar hand om föreningens 
protokoll, korrespondens, fotografier och andra dokument. Vi ger råd om 
bra arkiveringsrutiner och guidar i några sökvägar till föreningslivets arkiv.
Seminariet är kostnadsfritt och genomförs digitalt via verktyget Teams. 
Anmäl dig senast 9 oktober till: info@skanearkiv.se

Tisdag 21 oktober kl. 17.30 -19.00
Kurs: Ordning och reda i ditt personarkiv
Under seminariet går vi igenom hur du på ett bra sätt kan ta hand om dina 
personliga handlingar. Vi ger råd om bra strukturering, sortering och beva-
rande av ditt arkiv. Vidare diskuterar vi vad man kan förvänta sig att hitta 
i ett personarkiv, samt vad som kan vara bra och intressant att spara för 
efterlevande och framtida historieforskning. 
Seminariet är kostnadsfritt och genomförs digitalt via verktyget Teams. 
Anmäl dig senast 16 oktober till: info@skanearkiv.se

Onsdag 8 oktober kl 15 
Upplev Skånes natur och kulturhistoria – 
till fots och på cykel
Kom och träffa författarna som skriver guideböcker om vandring och 
cykling i Skåne. Caroline Alesmark och 
Kenneth Joelsson berättar om tillkomsten av sin första bok Vandra 
Skåneleden och uppföljaren Vandra i Skåne, samt tipsar om sina favorit-
turer, personliga smultronställen och utrustning. Det blir också gott om ut-
rymme till att ställa frågor om hur du lägger upp ditt egna ledäventyr i 
Skåne eller Europa. De berättar även lite om sina respektive böcker Vandra 
med barn och Weekendvandra i Skåne. 

oktober

Allmogepar från Blekinge

Caroline Alesmark i naturen.

Kollage med fotografier av kvinnor ur Marianne Kindgrens släkt (privat)



Program 
hösten 2025

Kalendarium
• Introduktionskurs i släktforskning, del 1• kl 18.15-20.45*
• Introduktionskurs i släktforskning, del 2• kl 18.15-20.45*
• Folkets mode•Onsdagscafé kl 15
• Introduktionskurs i släktforskning, del 3 • kl 18.15-20.45*
• Edsvurna•Onsdagscafé kl 15
• Upplev Skånes natur och kulturhistoria•Onsdagscafé kl 15
• Kurs: Ordning och reda i föreningens handlingar• kl. 17.30-19*
• Kurs: Ordning och reda i föreningens handlingar• kl. 17.30-19*
• Gömda kvinnoöden • Onsdagscafé kl. 15
• Else Dahl• Onsdagscafé kl. 15
• Arkivens dag •  kl 10 -15
• Besvärliga fruntimmer• Onsdagscafé kl. 15
• Judiskt liv i arkiven • Onsdagscafé kl. 15

*Begränsat antal platser. Föranmälan krävs. 

Omslagsbild: Allmogepar från Blekinge

Onsdag 3 december kl 15
Judiskt liv i arkiven –  praktikfall från Riksarkivet i Lund
Vilka metoder kan lyfta fram de förbisedda minoriteterna i vår historia? I 
föredraget berättar David Henderup Larsson om hur myndighetskällor och 
enskilda arkiv kan användas för att hitta ingångar till att kartlägga judiska 
familjer, föreningar och flyktingar. Särskild vikt läggs vid hur digitaliserade 
databaser öppnar nya vägar för forskning om svensk-judiskt liv. Föredrag-
et ger konkreta exempel från Riksarkivet i Lund och praktiska tips för både 
forskare och släktforskare.
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Onsdag 5 november kl 15 
Else Dahl – en kvinna som inte låg på latsidan
Else Dahl f. Törnmarck (1882-1964), gift med 
botanikern och föreståndaren för Alnarp C.G. Dahl, 
är mest känd för sina insatser inom trädgårdsområdet, 
men det här föredraget, av Anette Nilsson, handlar om 
hur hon använde sina kunskaper som sjuksköterska när 
landet behövde det som mest.
Vid första världskrigets utbrott utbildade hon kvinnor i 
förbandslära och i matförsörjning under kristider. Hon 
var med och startade Röda Korsets Lommakrets, där 
hon även blev ordförande.
Hon tog också initiativ till ett krigssjukhus i Alnarp och 
ett sjukhus i Lomma för vård av patienter med spanska 
sjukan.

Lördagen 8 november kl 10-15
Arkivens dag – Tema: natur och friluftsliv 
Håll utkik på vår hemsida för program! 

www.arkivcentrumsyd.se

Onsdag 19 november kl 15 
Besvärliga fruntimmer! Sveriges första kvinliga jurister
Idag är kvinnorna fler än männen på juristutbildningarna och nästan sju av 
tio antagna till domarutbildningen är kvinnor. 
För hundra år 
sedan var situationen 
en helt annan. Från 
1870-talet fick kvinnor 
lov att studera juridik på 
universiteten, men det 
var svårt för dem att 
hitta arbete efter exam-
en. Elsa Trolle Önnerfors 
kommer att berätta 
om hur det egentligen 
gick till när de kvinnliga 
juristerna slog sig in på 
arbetsmarknaden under 
en tidsperiod som sam-
manföll med Sveriges-
demokratisering och 
kvinnans frigörelse.
Elsa Trolle Önnerfors är 
docent i rättshistoria vid Lunds universitet där hon arbetar som forskare 
och lärare.  

Kvinllig domarie i Gävle rådhusrätt 1951

Else Dahl, foto: privat

Innergård i de judiska kvarteren i Lund runt 1900.  
Foto: Per Bagge


